
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Simona Měřinská

Jiří Pekárek

Životní podmínky 

českých domácností

Tisková konference, 21. března 2019, ČSÚ Praha



2

Průměr a medián ročních čistých peněžních příjmů 
domácností na osobu podle ekonomické aktivity 
osoby v čele (2017)

182
191

203

92

156
167

189 190

87

152

0

50

100

150

200

250

domácnosti
celkem

zaměstnanci samostatně
činní

nezaměstnaní důchodci
(bez pracujících

členů)

Č
is

té
 r

o
č

n
í 
p

ří
jm

y
 n

a
 o

s
o

b
u

 (
v
 t

is
. 
K

č
)

průměrný příjem medián příjmu



3

Ohrožení příjmovou chudobou

Míra ohrožení příjmovou chudobou pro rok 2018 činila 9,6 %

 dlouhodobě se pohybuje v rozmezí 9 –10 %

 patří mezi nejnižší v Evropě

Měsíční hranice ohrožení příjmovou chudobou podle složení domácnosti:

Jednotlivec 11 963 Kč

Dvě dospělé osoby 17 944 Kč

Rodič s dítětem do 13 let 15 552 Kč

Rodič se dvěma dětmi staršími 13 let 23 926 Kč

Rodiče s dítětem do 13 let 21 533 Kč

Rodiče se dvěma dětmi do 13 let 25 122 Kč

Rodiče se třemi dětmi – jedním do 13 let, dvěma staršími 13 let 33 496 Kč



4

Vývoj míry ohrožení příjmovou chudobou

9,0 8,6 9,0
9,8 9,6

8,6
9,7 9,7 9,7

9,1
9,6

8 424

9 099 9 329 9 420 9 579 9 674 9 901
10 220

10 691
11 195

11 963

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

0

2

4

6

8

10

12

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

H
ra

n
ic

e
 c

h
u

d
o

b
y

(v
 K

č
/m

ě
s

íc
)

P
o

d
íl

 o
s

o
b

 p
o

d
 h

ra
n

ic
í 
c

h
u

d
o

b
y
 (

v
 %

)

míra ohrožení příjmovou chudobou hranice příjmové chudoby



5

Materiální deprivace

■ Položky materiální deprivace:

 Míra materiální deprivace – domácnost si z finančních důvodů 

nemohla dovolit 4 a více položek z 9 sledovaných

 Míra materiální deprivace v roce 2018 byla 2,8 %

Podíl osob v domácnostech, které si nemohou danou položku dovolit

Neočekávaný výdaj ve výši 10 700 Kč 23,7 %

Týdenní dovolená 20,7 %

Automobil 6,4 %

Jíst maso obden 5,3 %

Platit včas různé pravidelné platby a splátky 3,0 %

Dostatečně vytápěný byt 2,7 %

Pračka, televizor, telefon méně než 0,2 %



6

Míra ohrožení příjmovou chudobou 

a materiální deprivace podle ekonomické aktivity

9,6

2,6

7,3

53,2

14,2

2,8
1,7 1,2

20,9

2,5

0

10

20

30

40

50

60

celkem zaměstnanci samostatně
činní

nezaměstnaní starobní
důchodci

P
o

d
íl

 o
s

o
b

 (
v
 %

)

ohrožení příjmovou chudobou

materiální deprivace



7

Souhrnný indikátor ohrožení příjmovou chudobou 

nebo sociálním vyloučením

ohrožení příjmovou 

chudobou: 9,6 %
materiální 

deprivace: 2,8%

Souhrnný 

indikátor: 

12,2 % osob

nízká pracovní 

intenzita: 4,5 %

0,7 %



8

■ Minimum:

ČR, Finsko, Norsko, 

Slovensko, Francie

■ Maximum:

Bulharsko, Srbsko, 

Rumunsko, Řecko

■ Průměr EU28:

22,4 %

Souhrnný indikátor ohrožení příjmovou chudobou 

nebo sociálním vyloučením, Evropa (2017)

Zdroj: Eurostat



9

Domácnosti podle právní formy bydlení

38,7

28,8

7,9

19,0

5,6

2018

vlastní dům

byt v osobním vlastnictví

družstevní byt

nájemní byt, pronajatý

bydlení u příbuzných, známých apod.

39,0

21,6

12,4

23,1

3,9

2008



10

Struktura pravidelných výdajů za bydlení 

podle druhu domu

2 3231 912

1 163

1 170

1 293

556

514

614

641

4 858

6 342

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

rodinný dům bytový dům

M
ě

s
íč

n
í 
v
ý

d
a

je
 z

a
 b

y
d

le
n

í 
p

o
d

le
 p

o
lo

ž
e

k
 (

v
 K

č
)

ostatní služby související
s bydlením

tuhá a tekutá paliva

vodné a stočné

plyn z dálkového zdroje

ústřední topení, teplá voda

elektřina

nájemné, úhrada
za užívání bytu

náklady na bydlení celkem

výdaje za bydlení celkem



11

Pravidelné výdaje za bydlení podle právní formy 

užívání

5 706

4 859
5 277

5 590

8 588

4 16415,9

11,7

14,7

16,9

30,0

16,5

celkem vlastní dům byt
v osobním
vlastnictví

družstevní
byt

nájemní byt,
podnájem

bydlení
u příbuzných,

známých apod.

měsíční výdaje za bydlení (v Kč)

podíl výdajů za bydlení k čistému příjmu (v %)



12

Podíl pravidelných výdajů za bydlení na příjmech 

podle velikosti obce

4 726

5 223

5 693

6 732

12,5

14,6

16,9

18,6

do 2 tis. obyv. 2-10 tis. obyv. 10-50 tis. obyv. 50+ tis. obyv.

měsíční výdaje za bydlení (v Kč)

podíl výdajů za bydlení k čistému příjmu (v %)



13



14



15



16



17



18



19

■ Míra ohrožení příjmovou chudobou v roce 2018 dosáhla hodnoty 9,6 %

■ Míra materiální deprivace v roce 2018 meziročně poklesla o 0,9 p.b. na úroveň 2,8 %

■ Souhrnný indikátor ohrožení příjmovou chudobou nebo sociálním vyloučením

zůstal v roce 2018 na úrovni 12,2 % 

■ Desetina českých domácností (440 tis.) platí za bydlení a energie více než 40 %                 

ze svých (čistých) příjmů

 z nich 285 tis. bydlí v pronajatém bytě

 z toho téměř ¾ jsou samostatně žijící důchodkyně

■ Modul 2018 – celková životní spokojenost, tzv. „well-being“:

 Průměrná známka spokojenosti se životem na škále 0 až 10 je 7,44 

 Lidé v ČR jsou nejvíce spokojeni s osobními vztahy a zaměstnáním

 36 % osob očekává zlepšení své životní situace

Shrnutí



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Děkujeme za pozornost

Simona Měřinská
e-mail: simona.merinska@czso.cz

Jiří Pekárek
e-mail: jiri.pekarek@czso.cz

Odbor šetření v domácnostech


